
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 27 апреля 2024 г. N 78045 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 1 апреля 2024 г. N 190 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРИМЕРНОЙ ФОРМЫ ДОГОВОРА 
О СОВМЕСТНОМ ПРОИЗВОДСТВЕ ПРОДУКЦИИ И УСЛОВИЙ ЕГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ 

 
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 2 Федерального закона от 22 июля 2005 г. N 116-ФЗ 

"Об особых экономических зонах в Российской Федерации" и подпунктом 5.2.28(271) пункта 5 
Положения о Министерстве экономического развития Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. N 437, приказываю: 

Утвердить: 

примерную форму договора о совместном производстве продукции согласно приложению N 
1 к настоящему приказу; 

условия заключения договора о совместном производстве продукции согласно приложению 
N 2 к настоящему приказу. 
 

Министр 
М.Г.РЕШЕТНИКОВ 

  



Приложение N 1 
к приказу Минэкономразвития России 

от 01.04.2024 N 190 
 

(примерная форма) 
 
                              Договор N ____ 

                    о совместном производстве продукции 

 

г. ________________________                      "__" _____________ ____ г. 

(место заключения договора)                      (дата заключения договора) 

 

    _________________________________, именуем__ в дальнейшем "Участник 1", 

    (наименование юридического лица, 

         фамилия, имя, отчество 

     (при наличии) индивидуального 

            предпринимателя) 

в лице __________________________________________, действующ__ на основании 

        (должность (при наличии), фамилия, имя, 

        отчество (при наличии) физического лица) 

__________________________________________________________________________, 

     (устав, доверенность, иные документы, удостоверяющие полномочия) 

с одной стороны, __________________________________, именуем__ в дальнейшем 

                  (наименование юридического лица, 

                фамилия, имя, отчество (при наличии) 

                  индивидуального предпринимателя) 

"Участник 2", в лице _________________________________________, действующ__ 

                      (должность (при наличии), фамилия, имя, 

                     отчество (при наличии) физического лица) 

на основании _____________________________________________________________, 

                         (устав, доверенность, иные документы, 

                              удостоверяющие полномочия) 

с другой стороны, именуемые в дальнейшем "Стороны" <1>, заключили настоящий 

Договор (далее - Договор) о нижеследующем. 

 

                             Предмет Договора 

 

    1.   Согласно  Договору  Участник  1  обязуется  собственными  усилиями 

отгружать ________________________________________________________________, 

                      (товары собственного производства, сырье, 

                             материалы и комплектующие) 

использующиеся    Сторонами    при   производстве   следующих   критических 

комплектующих  изделий,  необходимых  для отраслей промышленности, перечень 

которых   определен   межведомственной   комиссией   по  вопросам  развития 

производства  критических комплектующих, созданной по решению Правительства 

Российской Федерации <2> (далее - инновационная продукция) ________________ 

__________________________________________________________________________, 

и  (или)  выполнять  собственными  силами  следующие  иные  работы и услуги 

производственного характера ______________________________________________, 

необходимые  для обеспечения производства следующей инновационной продукции 

Сторонами ________________________________________________________________. 

    Согласно Договору Участник 2 обязуется  собственными усилиями отгружать 

__________________________________________________________________________, 

   (товары собственного производства, сырье, материалы и комплектующие) 

использующиеся   Сторонами   при   производстве   следующей   инновационной 

продукции ________________________________________________________________, 

и  (или)  выполнять  собственными  силами  следующие  иные  работы и услуги 

производственного характера ______________________________________________, 

необходимые  для обеспечения производства следующей инновационной продукции 

Сторонами ________________________________________________________________. 

    2.  Стороны  Договора  в  случае  получения  статуса  резидента  особой 

экономической   зоны   вправе  помещать  товары  под  таможенную  процедуру 

свободной таможенной зоны в соответствии с Федеральным законом N 116-ФЗ. 



    3.  Обязательства  Сторон,  связанные  с  отгрузкой товара, с указанием 

стоимости,   объема   и   сроков   отгрузки,   сведений   о   цене  товара, 

ответственностью  Сторон,  порядком  разрешения  споров  и  иными условиями 

Договора, определяются отдельными договорами, заключенными в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

                          Срок действия Договора 

 

    Договор  заключается  на  срок  до "__" __________ 20__ г. и вступает в 

силу с момента его подписания Сторонами. 

 

                         Адреса и реквизиты Сторон 

 

              Участник 1                           Участник 2 

 

    ___________________________          ____________________________ 

Адрес:                               Адрес: 

ОГРН <3>                             ОГРН 

ИНН <4>                              ИНН 

КПП <5>                              КПП 

БИК <6>                              БИК 

Р/С                                  Р/С 

Наименование банка                   Наименование банка 

К/С                                  К/С 

 

                              Подписи Сторон 

 

              Участник 1                           Участник 2 

 

__________________________________   ___________________________________ 

______________________               ______________________ 

       (подпись)         (Ф.И.О.)           (подпись)         (Ф.И.О.) 

 
-------------------------------- 

<1> Количество участников Договора может быть более двух. 

<2> Пункт 6 части 1 статьи 2 Федерального закона от 22 июля 2005 г. N 116-ФЗ "Об особых 
экономических зонах в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 116-ФЗ). 

<3> Основной государственный регистрационный номер. 

<4> Индивидуальный номер налогоплательщика. 

<5> Код причины постановки на учет. 

<6> Банковский идентификационный код. 
  



Приложение N 2 
к приказу Минэкономразвития России 

от 01.04.2024 N 190 
 

УСЛОВИЯ 
ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА О СОВМЕСТНОМ ПРОИЗВОДСТВЕ ПРОДУКЦИИ 

 
1. Участником договора о совместном производстве продукции (далее соответственно - 

участник, участники, договор) является юридическое лицо и (или) индивидуальный 
предприниматель, которые зарегистрированы на территории Российской Федерации. 

2. Участник - юридическое лицо не должен находиться в процессе реорганизации (за 
исключением реорганизации в форме преобразования) или ликвидации. 

3. В отношении участников не должна быть введена процедура банкротства. 

4. Участник отгружает товары собственного производства, и (или) сырье, и (или) материалы, 
и (или) комплектующие, которые используются участниками при производстве критических 
комплектующих изделий, необходимых для отраслей промышленности, перечень которых 
определен межведомственной комиссией по вопросам развития производства критических 
комплектующих, созданной по решению Правительства Российской Федерации <1> (далее 
соответственно - инновационная продукция и Перечень), и (или) выполняет собственными силами 
иные работы и услуги производственного характера, необходимые для обеспечения производства 
инновационной продукции участниками, и (или) производит инновационную продукцию с 
использованием отгруженных иными участниками товаров собственного производства, и (или) 
сырья, и (или) материалов, и (или) комплектующих и (или) с использованием выполнения 
участниками собственными силами иных работ и услуг производственного характера, 
необходимых для обеспечения производства инновационной продукции. 

-------------------------------- 

<1> Пункт 6 части 1 статьи 2 Федерального закона от 22 июля 2005 г. N 116-ФЗ "Об особых 
экономических зонах в Российской Федерации". 
 

5. Участник заключает с другим участником не менее одного договора об отгрузке товаров 
собственного производства, и (или) сырья, и (или) материалов, и (или) комплектующих и (или) 
договора о выполнении собственными силами иных работ и (или) услуг производственного 
характера, необходимых для обеспечения производства участниками инновационной продукции. 

6. Не менее чем один участник является производителем инновационной продукции. 

7. Наличие в договоре описания инновационной продукции, в том числе ее технико-
экономических показателей. 

8. Наличие предполагаемой к производству участниками инновационной продукции в 
Перечне. 


